
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ ХЧ8от оа. Ofe ■ ЭЮДЗ

г. Ейск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский 
район от 26 сентября 2019 г. № 749 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 
топливно-энергетического комплекса 

в Ейском районе»

В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса в 
Ейском районе», на основании постановления администрации муниципального 
образования Ейский район от 17 февраля 2020 г. № 132 «О внесении изменений 
в постановление администрации муниципального образования Ейский район 
от 4 июля 2014 г. № 480 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Ейского района», статей 62, 67 Устава 
муниципального образования Ейский район постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 26 сентября 2019 г. № 749 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса в 
Ейском районе», изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 21 апреля 2025 г. № 208 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 26 сентября 2019 г. № 749 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса в 
Ейском районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Полупанов М.Н.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 



2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://yeiskraion.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru


Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от og. об. gLoasr №

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от 26 сентября 2019 г. № 749 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район 
ОТ Qj.Ofe, JLOgS № )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
РАЗВИТИЕ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО 

КОМПЛЕКСА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ 

г. Ейск



2

ПАСПОРТ

муниципальной программы Ейского района 
«Развитие топливно-энергетического комплекса

в Ейском районе»

Координатор муници
пальной программы

управление жилищно-коммунального хозяйства 
и капитального строительства администрации 
муниципального образования Ейский район

Координаторы подпро
грамм

не предусмотрены

Участники муниципаль
ной программы

не предусмотрены

Подпрограммы муници
пальной программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены

Цели муниципальной
программы

надежности системы газоснабжения и газорас
пределения в целях обеспечения потребителей 
района природным газом в требуемых объемах; 
развитие инженерной инфраструктуры как ос
новы повышения качества жизни населения;
повышение надежности теплоснабжения насе
ленных пунктов Ейского района

Задачи муниципальной 
программы

развитие и модернизация существующей газо
распределительной системы (строительство 
подводящих газопроводов и газораспредели
тельных станций);
проведение изыскательских работ, получение 
проектной, сметной документации;
ввод в эксплуатацию новых энергетических 
мощностей (сетей);
организация теплоснабжения населения (строи
тельство (реконструкция, техническое перево
оружение) объектов теплоснабжения населения 
(котельных, тепловых сетей, тепловых пунк
тов)) Ейского района



3

Перечень целевых пока
зателей муниципальной 
программы

количество населенных пунктов, в которых 
планируется строительство сетей газоснабже
ния;
протяженность (строительство) межпоселковых 
газопроводов;
протяженность (строительство) внутрипоселко- 
вых газопроводов;
количество проектной, проектно-сметной до
кументации;
протяженность (строительство) тепловых сетей; 
количество проведенной государственной экс
пертизы;
количество изготовленных технических планов, 
установленных сервитутов;
корректировка схемы газоснабжения сельских 
поселений Ейского района;
количество изготовленных межевых планов;
количество выполненных врезок газопровода;
количество демонтированных объектов;
количество произведенного строительного кон
троля и авторского надзора

Проекты и (или) про
граммы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Этапы и сроки реализа
ции муниципальной про
граммы

2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной програм
мы, в том числе на фи
нансовое обеспечение
приоритетных проектов и 
(или) программ

общий объем финансирования муниципаль
ной программы составляет 310651,5 тыс. руб
лей из них: 16 615,1 тыс. рублей из федерально
го бюджета, 235 058,8 тыс. рублей из средств 
краевого бюджета, 58 906,7 тыс. рублей из 
средств районного бюджета; 70,9 тыс. рублей 
из бюджетов поселений, в том числе по годам:
2021 год - 20 965,9 тыс. рублей;
2022 год - 2 000,0 тыс. рублей;
2023 год - 2 801,5 тыс. рублей;
2024 год - 120,9 тыс. рублей;
2025 год - 55 850,4 тыс. рублей;
2026 год - 1000,0 тыс. рублей;
2027 год- 227 912,8 тыс. рублей;



4

в том числе за счет средств федерального бюд
жета:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год — 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 16 615,1 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
в том числе за счет средств краевого бюджета:
2021 год - 17 728,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 1 354,1 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 31 134,5 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 184 842, 2 тыс. рублей;
за счет средств районного бюджета:
2021 год - 3 237,9 тыс. рублей;
2022 год - 2 000,0 тыс. рублей;
2023 год - 1 447,4 тыс. рублей;
2024 год - 50,0 тыс. рублей;
2025 год - 8 100,8 тыс. рублей;
2026 год - 1000,0 тыс. рублей;
2027 год - 43 070,6 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселений:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 70,9 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования проектов и (или) про
грамм составляет:
всего:
2021 год - 20 965,9 тыс. рублей;
2022 год - 2 000,0 тыс. рублей;
2023 год - 2 801,5 тыс. рублей;
2024 год - 120,9 тыс. рублей;
2025 год - 55 850,4 тыс. рублей;
2026 год - 1000,0 тыс. рублей;
2027 год - 227 912,8 тыс. рублей;



5

в том числе за счет средств федерального бюд
жета:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год — 16 615,1 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
в том числе за счет средств краевого бюджета:
2021 год - 17 728,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 1 354,1 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 31 134,5 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 184 842, 2 тыс. рублей;
за счет средств районного бюджета:
2021 год - 3 237,9 тыс. рублей;
2022 год - 2 000,0 тыс. рублей;
2023 год - 1 447,4 тыс. рублей;
2024 год - 50,0 тыс. рублей;
2025 год - 8 100,8 тыс. рублей;
2026 год - 1000,0 тыс. рублей;
2027 год - 43 070,6 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселений:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 70,9 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 
сферы топливно-энергетического комплекса

в Ейском районе

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических 
ресурсов природный газ является наиболее надежным источником энергоснаб
жения и экономичным видом топлива, поэтому особенно актуальными стано
вятся вопросы газификации жилых домов, объектов социальной сферы и 
народного хозяйства.



6

Значительное увеличение потребления энергоресурсов для отопления 
жилых и общественных зданий определило приоритетное направление в разви
тии инженерной инфраструктуры на селе-газификации населённых пунктов. 
После строительства газопроводов высокого давления и газораспределитель
ных станций решение данного вопроса стало возможным с привлечением де
нежных средств федерального, краевого бюджетов, а также внебюджетных ис
точников для софинансирования мероприятий в рамках муниципальной про
граммы.

Базовыми направлениями развития топливно-энергетического комплекса 
остаются:

использование природного газа в связи с его более высокой конкуренто
способностью по сравнению с другими энергоносителями;

энергосбережение и повышение эффективности использования энергии;
решение крупнейшей проблемы современного централизованного тепло

снабжения по сокращению потерь тепловой энергии.
Мероприятия программы направлены на обеспечение строительства под

водящих газопроводов, распределительных газопроводов.
Из 40 населенных пунктов муниципального образования Ейский район 

население 37 населенных пунктов имеют возможность для газификации домо
владений.

В пос. Дальний Трудового сельского поселения Ейского района количе
ство домовладений составляет 36 шт., в хут. Новатор Красноармейского сель
ского поселения Ейского района количество домовладений составляет 35 шт. 
В этих населенных пунктах отсутствует возможность газификации жилых до
мовладений. Для газификации вышеуказанных населенных пунктов необходи
мо строительство подводящих и распределительных газопроводов.

Общая протяженность подводящего и распределительного газопровода 
хут. Новатор составляет 6,87 км.

Общая протяженность подводящего и распределительного газопровода 
пос. Дальний составляет 9,8 км.

После завершения строительства процент газификации населения в 
пос. Дальний и хут. Новатор Ейского района будет составлять 100 %.

В пос. Степном Александровского сельского поселения Ейского района 
количество домовладений составляет 615 шт., количество газифицированных 
домовладений составляет 518 шт.

Строительство распределительного газопровода низкого давления необ
ходимо для негазифицированных улиц в поселке, с дальнейшим подключением 
(врезки) жилых домовладений. Необходимо проложить 1 км. На данный мо
мент процент газификации станицы составляет 84 %.

В ст-це Должанской Должанского сельского поселения Ейского района 
количество домовладений составляет 3448 шт., количество газифицированных 
домовладений составляет 2446 шт., для строительства распределительного га
зопровода высокого и низкого давления в районе новостроек необходимо про
ложить 4 км. На данный момент процент газификации станицы составляет 
71 %.



7

В с. Кухаривка Кухаривского сельского поселения Ейского района севе
ро-восточной части села сформированы участки под индивидуальное жилое 
строительство в количестве 150 шт., количество домовладений составляет 
658 шт., при строительстве распределительного газопровода высокого и низко
го давления в северо-восточной части села в районе новостроек проложено 
6,96 км. На данный момент процент газификации села составляет 99 %.

В с. Воронцовка Кухаривского сельского поселения Ейского района в во
сточной части села сформированы участки под индивидуальное жилое строи
тельство в количестве 150 шт., количество домовладений составляет 662 шт., 
при строительстве распределительного газопровода высокого и низкого давле
ния в восточной части села в районе новостроек проложено 17,79 км. На дан
ный момент процент газификации села составляет 93,5 %.

Программа газификации населенных пунктов должна повысить уровень 
газификации и надежность систем жизнеобеспечения населения Ейского райо
на. Реализация муниципальной программы позволит обеспечить рост темпов 
газификации в районе, ослабит социальную напряженность в обществе, будет 
способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате гази
фикации населенных пунктов района будет создана база по снабжению комму
нально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически 
чистым и удобным в использовании газовым топливом.

В муниципальном образовании Ейский район в соответствии с концесси
онным соглашением № 42 от 31 июля 2020 года филиал «Ейские инженерные 
сети» ООО «ЦУП ЖКХ» осуществляет деятельность по производству, передаче 
и сбыту тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения.

Филиал «ЕИС» эксплуатирует 85 котельных, из них 83 котельные работа
ет на газе, 2 котельные работают на электроэнергии. Средний уровень износа 
котельных с оборудованием 67 %. Общее количество центральных тепловых 
пунктов - 4 ед.

Общая протяженность тепловых сетей составляет 190,2 км, средний уро
вень износа тепловых сетей 46,5 %, средние потери при транспортировке теп
ловой энергии составляет 20,58 %.

Суммарная установленная мощность муниципальных котельных состав
ляет 240,8 Гкал/ч, подключенная максимальная нагрузка - 133,7 Гкал/ч. Коэф
фициент использования установленной мощности - 0,54.

Котельные и тепловые сети предприятия обеспечивают теплом и горячей 
водой население, объекты коммунальной сферы, лечебные учреждения, школы, 
детские сады и прочих потребителей в городе Ейске, станицах Должанской, 
Камышеватской, Ясенской, Копайской, селах Александровке, Кухаривке, по
сёлках Садовом, Комсомольце, Октябрьском, Советском, Заводском.

Высокая норма расхода топлива объясняется низким коэффициентом по
лезного действия котлов, большая часть из которых маломощные чугунные 
котлы с большим сроком службы (более 100 котлов эксплуатируется более 
25 лет), у которых коэффициент полезного действия уменьшается с каждым го
дом.



8

С высокой нормой расхода топлива так же работают АОГВ, которых бо
лее 50 шт. и регулировать отпуск тепла от них затруднительно, в.связи с отсут
ствием постоянного обслуживания персонала.

Филиал «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП ЖКХ» планирует до
биться снижения удельной нормы расхода топлива за счет установки новых 
котлов, реконструкции котельных, перевода котлов на сжигание газообразного 
топлива.

Потери тепловой энергии при транспортировке тепловой энергии практи
чески остаются на одном уровне (40643 Гкал) и меняются незначительно толь
ко из-за изменения температуры наружного воздуха.

Здания котельных имеют высокий процент износа и требуют капитально
го и текущего ремонта.

Также необходимо выполнить мероприятия по перераспределению 
нагрузки и закрытию мелких нерентабельных котельных.

Необходимость модернизации теплоэнергетической отрасли района про
граммными мероприятиями обусловлена значительными капитальными вложе
ниями, сжатыми сроками ее выполнения и необходимостью централизации 
функций управления и контроля за ходом исполнения мероприятий Програм
мы, так как объектом реализации Программы является производственно
имущественный комплекс, находящийся в муниципальной собственности.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы

1.1. Основными целями муниципальной программы являются:
повышение надежности системы газоснабжения и газораспределения в 

целях обеспечения потребителей района природным газом в требуемых объе
мах;

развитие инженерной инфраструктуры как основы повышения качества 
жизни населения;

повышение надежности теплоснабжения населенных пунктов Ейского 
района.

1.2. Для достижения поставленных целей предусматривается решение 
следующих задач:

развитие и модернизация существующей газораспределительной системы 
(строительство магистральных газопроводов и газораспределительных стан
ций);

проведение изыскательских работ, получение проектной, сметной доку
ментации;

ввод в эксплуатацию новых энергетических мощностей (сетей);
организация теплоснабжения населения (строительство (реконструкция, 

техническое перевооружение) объектов теплоснабжения населения (котельных, 
тепловых сетей, тепловых пунктов)).



9

1.3. Реализация мероприятий муниципальной программы будет осу
ществляться в течение 2021-2027 годов.

1.4. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНЕ ШАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫIII

№ 
п/п

Целевые показа
тели

Ед. 
изм.

Ста
тус

Значение целевого показателя
2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Муниципальная программа «Развитие топливно-энергетического комплекса 

в Ейском районе»

1.1

Количество 
населенных 
пунктов, в кото
рых планируется 
строительство 
сетей газоснаб
жения

пгт. 1 - 2 - 1 - 2 - -

1.2

Протяженность 
(строительство) 
межпоселковых 
газопроводов

км - - - - - - -
-

1.3

Протяженность 
(строительство) 
внутрипоселко- 
вых газопрово
дов

км - 24,8 1,0 - - - -

1.4

Количество про
ектной, проект
но-сметной до
кументации

шт. - - - 1 - 3 - -

1.5

Количество из
готовленных 
технических 
планов, установ
ленных сервиту
тов

шт. 6 6 1 2 3 - -
-

1.6

Корректировка 
схемы газоснаб
жения сельских 
поселений Ей
ского района

шт. - 1 - - - - - -

1.7
Протяженность 
(строительство) 
тепловых сетей км. - - - - - 7,07 - -



10

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13

1.8

Количество про
веденной госу
дарственной 
экспертизы

шт. - - - 1 - 2 - -

1.9

Количество вы
полненных вре
зок газопрово
дов

шт. 1 - - 2 1 - - - 2

1.10
Количество изго
товленных меже
вых планов

шт.
- - 1 - - - -

-

1.11
Количество де
монтированных 
объектов

шт.
- - 1 - - - - -

1.12

Количество про
изведенного 
строительного 
контроля и ав
торского надзора

шт. - - - 1 - 1 - 2

1. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы «Развитие топливно 
-энергетического комплекса в Ейском районе»

Муниципальная программа «Развитие топливно-энергетического комплекса 
в Ейском районе» состоит из основных мероприятий, направленных на улуч
шение газоснабжения и теплоснабжения Ейского района. Газификация и улуч
шение теплоснабжения населенных пунктов Ейского района будет способство
вать повышению жизненного уровня населения.



Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие топливно-энергетического комплекса в Ейском районе»

№ п/п Наименование 
мероприятий

Ста 
тус

Годы ре
ализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Результат реали
зации мероприя

тия

Муниципаль
ный заказчик, 

главный распо
рядитель (рас
порядитель) 
бюджетных 

средств, испол
нитель

всего

в разрезе источников финансирования

федераль
ный бюджет

краевой 
бюджет

район
ный 

бюджет

бюджеты 
сельских 
поселе

ний

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1: повышение надежности системы газоснабжения и газораспределения в целях обеспечения потребителей района природ

ным газом в требуемых объемах; развитие инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения
1.1 Задача 1.1: проведение изыскательских работ, получение проектной, сметной документации

1.1.1 Основное меро
приятие 1.1.1: 
Развитие инже
нерной инфра
структуры Ейско
го района

2021 год 820,5 0,0 0,0 820,5 0,0 получение про- 
ектной докумен
тации, необхо- 

димой для стро
ительства

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 1 850,0 0,0 0,0 1 850,0 0,0

2023 год 370,0 0,0 0,0 370,0 0,0
2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 3 090,5 0,0 0,0 3 090,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.1 Мероприятие 

1.1.1.1: 
Проектно
изыскательские, 
проектно-сметные 
работы, техниче
ский надзор, 
строительный 
контроль, госу
дарственная экс
пертиза объектов

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 получение 
проектной 

документации

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0

1.1.1.2 Мероприятие 
1.1.1.2:
Изготовление тех
нических планов:
1. Газопровод 
низкого давления по 
ул. Центральной в 
пос. Н. Островского 
Ейского района;
2. Газопровод 
высокого давления 
от врезки до ШРП в 
пос. Н. Островского 
Ейского района;
3. Расширение 
системы газоснаб
жения пос. Степной. 
Газоснабжение 
пос. Яснопольский;
4. Газопровод 
пос. Первомайский 
Ейского района;
5. Газификация 
хут. Зеленая Роща 
Ейского района

2021 год 290,0 0,0 0,0 290,0 0,0 получение 
технических 

планов

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 290,0 0,0 0,0 290,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.3 Мероприятие 

1.1.1.3: 
Корректировка 
схемы газоснаб
жения сельских 
поселений Ейско
го района. Строи
тельный кон
троль. Авторский 
надзор. Техниче
ский надзор

1

2021 год 530,5 0,0 0,0 530,5 0,0 получение 
актуализирован

ной схемы 
газоснабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 530,5 0,0 0,0 530,5 0,0
1.1.1.4 Мероприятие 

1.1.1.4: 
Кадастровые ра
боты: по оформ
лению межевых и 
технических пла
нов с постановкой 
на кадастровый 
учет объектов, по 
установлению 
сервитута под 
действующими 
газопроводами, 
расположенными 
в с. Красноармей
ское, хут. Шилов- 
ка, пос. Н.Остров- 
ского Ейского 
района

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 получение пла
нов и постановка 
на кадастровый 
учет, установле- 

ние сервитута 
под действую
щими газопро

водами

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2023 год 259,3 0,0 0,0 259,3 0,0

2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 659,3 0,0 0,0 659,3 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.5 Мероприятие 

1.1.1.5: 
Пусконаладочные 
работы по объек
там газоснабже
ния, работы по 
техническому 
присоединению к 
сетям газораспре
деления

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 пуск газа по 
объектам

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 1 500,0 0,0 0,0 1 500,0 0,0
2023 год 50,7 0,0 0,0 50,7 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 1 550,7 0,0 0,0 1 550,7 0,0

1.2
Задача 1.2: развитие и модернизация существующей газораспределительной системы (строительство 

магистральных газопроводов и газораспределительных станций)

1.2.1 Основное меро
приятие 1.2.1: 
Выполнение ра
бот по строитель
ству газопроводов 
в Ейском районе

1

2021 год 20 145,4 0,0 17 728,0 2 417,4 0,0 увеличение 
сетей 

газоснабжения 
района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 1 631,5 0,0 1 354,1 277,4 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 18 994,6 0,0 15 765,5 3 229,1 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 227 912,8 0,0 184 842,2 43 070,6 0,0

всего: 268 684,3 0,0 219 689,8 48 994,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.1.1 Мероприятие 

1.2.1.1: 
Строительство га
зопровода «Рас
пределительные 
газопроводы низ
кого давления по 
ул. Пролетарская 
от ул. Ленина до 
ул. Коммунистиче
ской, по ул. Горь
кого от ул. Комму
нистической 
до ул. Калинина в 
пос. Степной Ей
ского района» 
(включая строи
тельный кон
троль)

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 газификация до- 
мовладений 

сельских посе
лений района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 1 631,5 0,0 1354,1 277,4 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 1 631,5 0,0 1354,1 277,4 0,0

1.2.1.2 Мероприятие 
1.2.1.2: 
Строительство 
газопровода «Рас
пределительный 
газопровод высо
кого и низкого 
давления восточ
ной части 
с. Воронцовка 
Ейского района»

1

2021 год 12 896,1 0,0 И 348,6 1 547,5 0,0 газификация 
домовладений 
сельских посе
лений района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 12 896,1 0,0 11 348,6 1 547,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.1.3 Мероприятие 

1.2.1.3: 
Строительство 
газопровода «Рас
пределительный 
газопровод высо
кого и низкого 
давления 
северо-восточной 
части с. Кухарив- 
ка Ейского райо
на»

1

2021 год 7 249,3 0,0 6 379,4 869,9 0,0 газификация 
домовладений 
сельских посе
лений района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год .0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 7 249,3 0,0 6 379,4 869,9 0,0

1.2.1.4 Мероприятие 
1.2.1.4: 
Газификация 
поселений муни
ципального обра
зования Ейский 
район

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 газификация 
домовладений 

сельских 
поселений 

района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.1.5 Мероприятие 

1.2.1.5: 
Проектирование и 
строительство 
газопровода «Га
зопровод высоко
го и низкого дав
ления в пос. Даль
ний Ейского рай
она Краснодар
ского края»

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
газификация 

домовладений 
сельских 

поселений 
района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 9 861,1 0,0 8 184,7 1 676,4 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 125 128,5 0,0 101 481,9 23 646,6 0,0

всего: 134 989,6 0,0 109 666,6 25 323,0 0,0

1.2.1.6 Мероприятие 
1.2.1.6: 
Проектирование и 
строительство 
газопровода 
«Газопровод вы
сокого и низкого 
давления в 
хут. Новатор Ей
ского района 
Краснодарского 
края»

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 газификация 
домовладений 

сельских 
поселений 

района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 9 133,5 0,0 7 580,8 1 552,7 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 102 784,3 0,0 83 360,3 19 424,0 0,0

всего: 111 917,8 0,0 90 941,1 20 976,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 цель 2. Повышение надежности теплоснабжения населенных пунктов Ейского района

2.1 Задача 2.1 Организация теплоснабжения населения (строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов теп
лоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов)) Ейского района

2.1.1 Основное меро
приятие 2.1.1: 
Улучшение теп
лоснабжения 
населения Ейско
го района

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
улучшение теп

лоснабжения 
Ейского района

УЖКХиКС 
МО Ейский 
район

2022 год 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0

2023 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

2024 год 70,9 0,0 0,0 0,0 70,9

2025 год 36 855,8 16 615,1 15 369,0 4 871,7 0,0

2026 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 38 876,7 16 615,1 15 369,0 6 821,7 70,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

2.1.1.1 Мероприятие 
2.1.1.1: Разработка 
проектно-сметной 
документации, 
государственная 
экспертиза. 
Перекладка тепло
вых сетей для объ
единения нагрузок 
и подключения к 
единой тепловой 
сети абонентов, 
подключенных в 
настоящее время к 
котельным по ад
ресам: ул. С. Ро
мана, 80 а, 
ул. К. Либкнехта, 
136, ул. Одесская, 
261, ул. Харьков
ская, 184 г. Ейска

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
составление 
проектно

сметной доку- 
ментации. Госу

дарственная 
экспертиза. Об
новление сетей 

теплоснабжения 
Ейского района

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 4 110,9 0,0 0,0 4 110,9 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 4 110,9 0,0 0,0 4 110,9 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1.1.2 Мероприятие

2.1.1.2: Демонтаж 
котельной по
адресу:
с. Воронцовка, 
ул. Школьная, д. 1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
демонтаж ко
тельной

УЖКХиКС 
МО Ейский 
район

2022 год 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0

2.1.1.3

Мероприятие
2.1.1.3: Капиталь
ный ремонт объ
ектов теплоснаб
жения, включая 
разработку про
ектно-сметной 
документации, 
государственную 
экспертизу (

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 капитальный 
ремонт объектов 
теплоснабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 
район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

2024 год 70,9 0,0 0,0 0,0 70,9

2025 год 32 744,9 16 615,1 15 369,0 760,8 0,0

2026 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 34 615,8 16 615,1 15 369,0 2 560,8 70,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
Итого: 2021 год 20 965,9 0,0 17 728,0 3 237,9 0,0

2022 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0

2023 год 2 801,5 0,0 1 354,1 1 447,4 0,0

2024 год 120,9 0,0 0,0 50,0 70,9
2025 год 55 850,4 16 615,1 31 134,5 8 100,8 0,0

2026 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0

2027 год 227 912,8 0,0 184 842,2 43 070,6 0,0

всего: 310 651,5 16 615,1 235 058,8 58 906,7 70,9



22

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

4.1. Реализация муниципальной программы предусматривается за счет 
средств бюджета муниципального образования Ейский район (далее-районный 
бюджет). Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимо
го выполнения целевых показателей с учетом финансовых возможностей районно
го бюджета.

4.2. Объемы бюджетных ассигнований районного бюджета, направляемых 
на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегод
ному уточнению при принятии решения о районном бюджете на очередной фи
нансовый год и на плановый период.

4.3. Сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы 
по годам ее реализации и объемах финансирования приведены в таблице.

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

бюджеты 
сельских 

поселений

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия

2021 год 20 965,9 0,0 17 728,0 3 237,9 0,0

2022 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0

2023 год 2 801,5 0,0 1 354,1 1 447,4 0,0

2024 год 120,9 0,0 0,0 50,0 70,9

2025 год 55 850,4 16 615,1 31 134,5 8 100,8 0,0

2026 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0

2027 год 227 912,8 0,0 184 842,2 43 070,6 0,0

Всего по муни
ципальной про

грамме

310 651,5 16 615,1 235 058,8 58 906,7 70,9



23

из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капиталь
ного строительства муниципальной собственности Ейского района

1 2 3 4 5 6

2021 год 20 965,9 0,0 17 728,0 3 237,9 0,0

2022 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0

2023 год 2 801,5 0,0 1 354,1 1 447,4 0,0

2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0

2025 год 55 850,4 16 615,1 31 134,5 8 100,8 0,0

2026 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0

2027 год 227 912,8 0,0 184 842,2 43 070,6 0,0

Всего по капи
тальным вложе
ниям

310 580,6 16 615,1 235 058,8 58 906,7 0,0

краевые средства в размере 11 348,6 тыс. руб. выделены в соответствии с 
Законом Краснодарского края от 23 декабря 2020 г. № 4380-K3 «О краевом 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», соглашением о 
предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального обра
зования Краснодарского края от 2 февраля 2021 г. № ГС-16;

краевые средства в размере 6 379,4 тыс. руб. выделены в соответствии с 
Законом Краснодарского края от 23 декабря 2020 г. № 4380-K3 «О краевом 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», соглашением о 
предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального обра
зования Краснодарского края от 2 февраля 2021 г. № ГС-15;

краевые средства в размере 1 354,1 тыс. руб. выделены в соответствии с 
Законом Краснодарского края от 23 декабря 2022 г. № 4825-КЗ «О краевом 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», соглашением о 
предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального обра
зования Краснодарского края от 10 января 2023 г. № 201-823-2023-03616000- 
007;

краевые средства в размере 15 765,5 тыс. руб. предусмотрены в соответ
ствии с Законом Краснодарского края от 18 декабря 2024 г. № 5297-КЗ «О бюджете 
Краснодарского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», уве
домлениями о предоставлении субсидии, субвенция иного межбюджетного 
трансферта имеющего целевое назначение на 2025 и плановый пери
од 2026 и 2027 годов от 26 декабря 2024 г. № 0217/823/23020/2520160620/036- 
16101001 и от 17 марта 2025 г. № 1656/823/23/020/2520160620/03616101001;

федеральные средства в размере 16 615,1 тыс. руб., и краевые средства в 
размере 15 369,0 тыс. руб. предусмотрены в соответствии с Законом Краснодар
ского края от 18 декабря 2024 г. № 5297-КЗ «О бюджете Краснодарского края на 



24

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», соглашением о предостав
лении субсидии из бюджета Краснодарского края местному бюджету на софи- 
нансирование реализации мероприятий по модернизации коммунальной инфра
структуры в рамках Федерального проекта «Модернизация коммунальной ин
фраструктуры» и регионального проекта «Модернизация коммунальной инфра
структуры» (Краснодарский край) от 17 января 2025 г. № 03616000-1-2025-006;

краевые средства в размере 184 842,2 тыс.руб. предусмотрены в соответ
ствии с Законом Краснодарского края от 18 декабря 2024 г. № 5297-КЗ 
«О бюджете Краснодарского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов», уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 и плановый 
период 2026 и 2027 годов от 26 декабря 2024 г. № 0217/823/23020/2520160120/ 
03616101001.

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Ейского района «Развитие топливно-энергетического комплекса в Ейском рай
оне» (далее-муниципальная программа) производится ежегодно. Результаты 
оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются 
ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муници
пальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа
ции основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и 
включает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожида
емых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств районного бюджета (бюд

жета муниципального образования Ейский район) (далее - районный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприя

тий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализа
ции основного мероприятия).

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа
ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.1.3. Основные мероприятия муниципальной программы, предусматри
вающие исключительно расходы на содержание координатора муниципальной 
программы, при оценке степени реализации мероприятий из расчета оценки 
эффективности реализации муниципальной программы исключаются.



25

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий определя
ется степень выполнения показателя непосредственного результата мероприя
тия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото
рых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото
рых является снижение значений:

СВнр = НРп/НРф, где

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата пре

вышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей непо

средственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосред

ственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступ
лению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достиже
нию качественного результата.

5.2.4. Степень реализации основного мероприятия муниципальной про
граммы по следующей формуле:

N

CPM=L СВнр/N, где 
1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к вы

полнению в отчетном периоде.

5.3 Оценка степени 
соответствия запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива



26

ется для каждого основного мероприятия как отношение фактически произве
денных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 
следующей формуле:

ССуз Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчет

ном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующей основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эф
фективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 
составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
расходы из всех источников.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств районного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждого основного мероприятия как отношение степени реализации мероприя
тий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств 
районного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств районного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан

сируемых из средств районного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств районного бюджета.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и за
дачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля
ется увеличение значений:



27

СДп/пПЗ ЗПп/цф/ЗПп/пп,
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля

ется снижение значений:
СДп/гшз ЗПл/пл/ЗПд/лф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос
новного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактиче
ски достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПл/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по фор

муле:
N

СР^ЕСД^/Ы.ще 
1

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос

новного мероприятия;
N-число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз > 1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия могут опреде

ляться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При ис
пользовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобра
зуется в следующую:

СРП/П = Х где
1

kj- удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, Lkj=l.

5.6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств районного бюджета по следую
щей формуле:

ЭРп/п=СРп/п*ЭИс,где

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;

Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 
основного мероприятия.

5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается вы



28

сокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается удовле

творительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля
ется увеличение значений:

СДмппз ЗПмпф/ЗПмпп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля
ется снижение значений:

СДмППЗ ЗПадпп/ЗПмнф,

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДМП/113 > 1, значение 
С Дмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СР,,=ЕСД„,/М,глс

1

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;



29

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи мунитти- 
пальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДМ1ШЗ > 1, значение 
СДмппз принимается равным 1.

При оценке степени реализации муниципальной программы могут опре
деляться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При ис
пользовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобра
зуется в следующую:

м
СРМП=ЕСДмппз*кРГДе

1

ki - удельный вес, отражающий значимость показателя, S кщ1.

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает
ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных меро
приятий по следующей формуле:

ЭРМП = 0,5 * СРМП + 0,5 * У ЭРП/П * к., гдеМП “ МП “ Z 1 п/п j5
1

ЭРМП - эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения це

лей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективно
сти реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию 
kj определяется по формуле:

kj=<Dj/<l>, где
Oj - объем фактических расходов из районного бюджета (кассового ис

полнения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;
Ф - объем фактических расходов из районного бюджета (кассового ис

полнения) на реализацию муниципальной программы.
5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.



30

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства 
администрации муниципального образования Ейский район — координатор му
ниципальной программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 

программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи

нансирования реализации муниципальной программы;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной програм

мы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического раз
вития и инвестиций администрации муниципального образования Ейский рай
он доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и элек
тронных носителях.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содер
жать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про

граммы в целом и по каждому мероприятию программы, включенных в муни
ципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников финан
сирования и главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюд
жета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий муниципальной 



31

программы, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения 
или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы;

оценку эффективности реализации муниципальной программы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной про

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию основ
ных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показа
телей муниципальной программы на текущий финансовый год и на плановый 
период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и ос
новных мероприятий.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципаль
ной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе 
реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхож
дения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в управ
ление экономического развития и инвестиций администрации муниципального 
образования Ейский район доклад о результатах ее выполнения, включая оцен
ку эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и 
весь период реализации муниципальной программы.

6.2. При реализации мероприятия муниципальной программы коорди
натор муниципальной программы, может выступать муниципальным заказчи
ком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а 
также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает финансиро
вания за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
либо осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание коорди
натора муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодатель

ством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия про

граммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.



32

6.3. Координатор муниципальной программы, главный распорядитель 
(распорядитель) бюджетных средств осуществляет полномочия, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации».

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
и капитального строительства 
администрации муниципального 
образования Ейский район Р.В. Курицин


